¹ Vgl. *Duchesne*, *Origenes* p. 114ss. *Probst* a. a. O. S. 303 ff.

² II, 143—240; vgl. darüber *Probst* a. a. O. S. 321 ff.

³ *Muratori* II, 241—270. ⁴ II, 267 sqq.

⁵ Vgl. *Delisle* *Mémoire* p. 83. Die Handschrift befindet sich in der Kantonsbibliothek zu Zürich.

⁶ *Martin Gerbert* hat es (*Monumenta* I, 1 sqq.) in der Weise publiziert, daß er die Sakramentarien des hl. Ambrosius, des hl. Gregorius, von St. Gallen u. a. hinein verarbeitete. Die Übersichtlichkeit hat dadurch nicht gewonnen. Ein vollständiger, einfacher Abdruck der Rheinauer Handschrift fehlt noch. ⁷ *Ebd.* p. 261 sqq.

Die Rheinauer Handschrift enthält folgende Votivmessen: 1. Missa pro salute vivorum, 2. missa votiva in sanctorum feriis, 3. und 4. missae pro pace, 5. contra persecutores, 6. pro regibus, 7. pro sterilitate terrae, 8. ad pluviam postulandam, 9. ad poscendam serenitatem, 10. pro fulgure, 11. pro tempestate et fulgure, 12. de lacryma vel de qualicunque tribulatione, 13. tempore quod absit mortalitatis, 14. ad missam in domo nova, 15. ad missam pro infirmis mit folgendem Gebet pro reddita sanitate, 16. pro salute vivorum, 17. missa votiva pro remedio animae, 18. missa pro tribulatis de quavislibet [tribulatione] extra flagella corporis, 19. missa votiva pro eis qui sibi in corpore vivi missam cantare rogant, 20. missa alia votiva, 21. missa votiva cum lectione [statt oblatione], 22. alia missa pro devoto, 23. in natali sanctorum vel pro memoria vivorum sive agenda mortuorum fidelium in Christo, 24. pro defuncto sacerdote, 25. pro defuncto episcopo, 26. pro defuncto sacerdote vel abbate, 27. ad omnes in natali sanctorum sive agenda mortuorum, 28. pro defuncto nuper baptizato, 29. missa quam sacerdos pro se ipso debet canere, 30. alia pro se ipso, 31. pro defunctis desiderantibus poenitentiam sed minime consequentibus, 32. missa unius defuncti laici, 33. alia missa in agenda plurimorum, 34. missa in cimiterio, 35.—38. in die depositionis defuncti, in die III, VII, XXX, 39. pro anniversario, 40. pro defunctis ad missam¹.

Einige Votivmessen, welche das Gelasianum aufweist, fehlen in dem Rheinauer Sakramentar: pro sterilitate mulieris, tempore belli, pro regibus, contra obloquentes in contentione, contra iudices male agentes, pro iter agentibus, pro mortalitate animalium, pro his qui agapen faciunt. Während im Gelasianum wiederholt mehrere Reihen von Gebeten bei einzelnen Messen geboten werden, begnügt sich das Rheinauer Sakramentar meist mit nur einer Reihe. Die meisten der hier fehlenden Messen mögen aus Zufall weggeblieben sein; die Messe pro his qui agapen faciunt entsprach nicht mehr den Zeitverhältnissen. Dafür bietet die Handschrift aber eine Reihe Votivmessen, in welchen die Intentionen der opfernden Gläubigen zur Geltung kommen. Solcher Votivmessen sind sechs in dem Sacramentarium enthalten. Die Ver-